ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Осенний школьный марафон

II Международная научно-практическая конференция школьников

30.11.2014 г.

Чебоксары 2014

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 98-ЭК 28.08.2014 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
школьников «Осенний школьный
марафон»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Осенний школьный марафон» 30.11.2014 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Осенняя пора».
     2.2. Секционное заседание «Биология».
     2.3. Секционное заседание «География».
     2.4. Секционное заседание «Естествознание».
     2.5. Секционное заседание «Зоология».
     2.6. Секционное заседание «Иностранный язык».
     2.7. Секционное заседание «Информатика».
     2.8. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.9. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.10. Секционное заседание «Литература».
     2.11. Секционное заседание «Математика».
     2.12. Секционное заседание «Основа безопасности жизнедеятельности».
     2.13. Секционное заседание «Русский язык».
     2.14. Секционное заседание «Технология».
     2.15. Секционное заседание «Физика и астрономия».
     2.16. Секционное заседание «Физкультура».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Химия».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической конференции школьников  «Осенний школьный марафон»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 98-ЭК от 28.08.2014 г.

Организационный комитет
II Международной научно-практической конференции школьников

«Осенний школьный марафон»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 98-ЭК от 28.08.2014 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции школьников
«Осенний школьный марафон»

Секционное заседание «Биология»

1. Пилотное исследование
психосоматических причин избыточной
массы тела у школьников 8-10 классов

Куприна А. Ю.,
Драпезо Р. Г.

Россия,
Кемерово г

2. Дыхание почвы Малханов Б. А.,
Перевозникова
О. Е.

Россия,
Улан-Удэ г

3. Амарант - чудо XXI века Тупольская Е.
Д., Фролова А.
А.

Россия,
Пятигорск г

4. Молоко - залог здоровья? Байбулатова А.
Р., Орлова И. К.

Россия,
Новые Бурасы рп

Секционное заседание «География»

1. Особенности и проблемы географии
населения Волгоградской области

Сагандыкова И.
Р., Кубанцева А.
Б.

Россия,
Волгоград г

Секционное заседание «Естествознание»

1. Влияние городского смога на организм
человека

Шарков Д. С.,
Курашевич А.
И., Семенюк В.
П.

Беларусь

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Зоология»

1. Путешествие в мир муравьев Панов Д. А.,
Казачкова Н. В.

Россия,
Уфа г

Секционное заседание «Иностранный язык»

1. Идиомы с цветовым компонентом,
относящиеся к концептосфере
«Внутренний мир человека»

Чернов И. Н.,
Карпейко В. Е.

Беларусь

2. Структурно-грамматические
особенности фразеологических единиц
английского языка с компонентом
цветонаименования

Лаврова А. А.,
Сычугова Е. В.

Россия,
Набережные
Челны г

3. Компьютер и Интернет: их влияние на
изменения в языке и в сферах жизни
населения

Енгачева М. А.,
Черноудова А.
А.

Россия,
Казань г

4. Трудности перевода текстов песен с
английского языка на русский

Горелова М. Е.,
Черноудова А.
А.

Россия,
Казань г

5. Символы и традиции празднования
Пасхи в Великобритании и России

Козаченко Д. А.,
Матвейчук В. А.

Россия,
Сургут г

6. Английский СМС-язык Мосейкова Е. Н.,
Смогаржевская
Д. А.

Россия,
Сургут г

Секционное заседание «Информатика»

1. Создание виртуального музея лицея
имени генерал-майора Хисматулина В.И.
«Сыны Отечества»

Андрущак А. Н.,
Гнусина М. Н.

Россия,
Сургут г

2. История счета и систем счисления Семенова А. Ю.,
Гоготова Ю. В.

Россия,
Воронеж г

3. О методах решения больших
комбинаторных задач

Казаковцев В.
Л., Казаковцев
Л. А.

Россия,
Красноярск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Определение общих энергетических
затрат подростка

Далелханова М.
М., Скакова К.
А.

Казахстан

Секционное заседание «История и обществознание»

1. Что такое «добро» и что такое «зло» Козлов В. С. Россия,
Абакан г

2. Медальон солдата Великой
Отечественной войны (история одного
экспоната)

Валуева Н. И.,
Моргун М. И.,
Старкова-Ашури
лаева Н. А.

Россия,
Сургут г

3. Исследование представлений кадетов
лицея о характере русского человека

Щербаков М. А.,
Амышева И. А.

Россия,
Сургут г

4. Начальная школа в США и России Куприянова В.
Д., Антохина С.
Л.

Россия,
Сургут г

5. Формирование компьютерной
зависимости у школьников

Мараев А. В.,
Бердникова А. Г.

Россия,
Новосибирск г

6. Имидж Пикус Н. Н.,
Пикус Л. Б.

Россия,
Муравленко г

7. Функциональные особенности тегов
учителей (на примере уроков учителей
лицея Хисматулина В.И.)

Пачганова Е. В.,
Бекреева И. Л.

Россия,
Сургут г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. «…И днём, и ночью кот учёный…»:
образ кота в живописи и литературе

Никитенко Е. Ф.,
Чупина Л. Ю.

Россия,
Сургут г

2. Проект литературной студии Кузнецова А. П.,
Абзалов О. Д.

Россия,
Сургут г

3. Цвет в жизни человека Халимова И. З.,
Левенец Н. Ю.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Сравнительный анализ газет города
Находки Приморского края

Ганеев Р. Р.,
Мацак А. В.,
Варавва В. В.

Россия,
Находка г

Секционное заседание «Литература»

1. Образ читающего человека в
восприятии подростковой аудитории

Кузнецова В. М.,
Бердникова А. Г.

Россия,
Новосибирск г

2. Гастрономические пристрастия героев
русской литературы как средство
характеристики

Ожигина Т. А.,
Пучнина Ю. Н.

Россия,
Нижневартовск г

3. Устаревшие слова басен И.А. Крылова Колодина А. С.,
Меньших Е. В.

Россия,
Муравленко г

4. Когнитивная метафора как инструмент
познания человека

Виноградова В.
В., Бердникова
А. Г.

Россия,
Новосибирск г

Секционное заседание «Математика»

1. Проект «В чем сила малого?» Алыхов Ю. А.,
Пономарева С.
Ф.

Россия,
Началово с

2. Проект «Мир флексагонов» Юсупалиева К.
И., Суюнчалиева
З. М.

Россия,
Началово с

Секционное заседание «Русский язык»

1. Уменьшительность как рекламный ход Маёрова Д. П.,
Синица А. И.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Способы образования прозвищных
именований автомобилей

Чапля О. М.,
Вакилова Г. Р.

Россия,
Сургут г

3. Исчезнувшие буквы Бугаева А. С.,
Саламатов В. В.,
Редькина Н. А.

Россия,
Сургут г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Звуко-цветовые соответствия в
поэтических текстах

Филина К. В.,
Тютюнникова Т.
А.

Россия,
Ноябрьск г

Секционное заседание «Физика и астрономия»

1. Предсказание магнитных бурь на Земле Янов И. В.,
Пыжов А. М.

Россия,
Самара г

2. Испарение Пономарева В.
В., Томилина О.
А.

Россия,
Астрахань г

3. История возникновения электрических
явлений и их значение в жизни человека

Вяземцев А. Д. Россия,
Мурманск г

4. Исследовательская работа на тему
«Физика – волшебство или наука?»

Тулегенова Р.
М., Ситникова
И. А.

Россия,
Началово с

Секционное заседание «Физкультура»

1. Спорт - это... Блохина В. М. Россия,
Казань г

2. Спортивно-массовые мероприятия и
формирование гражданской позиции
молодёжи

Фомина А. Ю.,
Шира Н. Н.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Химия»

1. Окисление непредельных и
ароматических органических соединений
перманганатом калия

Евтушенко А.
С., Давыденко Л.
В.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Влияние выхлопных газов на здоровье
человека

Лойко А. В.,
Савченко Н. С.,
Семенюк В. П.

Беларусь

3. Дисперсные системы вокруг нас Кузейкин Д. О. Россия,
Саратов г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика»

1. Объекты торгового градостроения
города Сургут

Абзалов А. М.,
Максимова Н. И.

Россия,
Сургут г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
II Международной научно-практической конференции школьников

«Осенний школьный марафон»

     30.11.2014  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Осенний школьный марафон».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок